O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL No. 013/2020

RESULTADO DE MATRÍCULAS VAGAS REMANESCENTES E LISTAS DE ESPERA PARA
CURSOS DE 2020/1

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de
suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado das matrículas em vagas
remanescentes e listas de espera para os cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI)
ofertados em 2020/1. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino
Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio
do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS
As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via Googleforms, de 10
a 15 de abril de 2020, de acordo com o Edital 012/2020. As inscrições homologadas neste Edital
consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio de
comprovante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico atestado
no resultado do teste de nivelamento realizado via online ou nível obtido ao término de um dos
cursos ofertados em 2019.2.

1.1 Curso Listening and Speaking 120 - Segunda-feira - 9h30 às 10h30

1.2 Curso Listening and Speaking 110 - Terça-feira - 9h30 às 10h30

NOME

01 Kathellyn de Fátima Camargo

02 Giovana Kátie Wiecheteck

03 Rogerio De Brito Bergold

NOME

01 Ana Mayra De Oliveira Dutra

02 Alysson Rafael Ribeiro De Pontes

03 Any Caroline De Almeida

1.3 Curso Listening and Speaking 115 – Terça-feira - 10h às 11h

1.4 Curso Listening and Speaking 125 - Terça-feira - 19h às 20h

04 Patricia Skolimoski

05 Maria Luísa de Souza Haas

06 Jaqueline de Fatima Pietrala

07 Marcos Luis Betim Procopio

NOME

01 Gabriel Correa Plodoviski

02 Juliano Lavandoski

03 Fernanda Antunes Martins

04 Andrea Christiane Zander Pellissari

05 Catarina Zarochinski de Oliveira

06 Pamella Cristina Oliveira Fraçóia

07 Clovis Airton De Quadros

08 Cristina Meireles Camargo Henisch

NOME

01 Renan Dembinski

02 Elisama Sutil

03 Róger Luiz Soethe Tramontin

04 Rodrigo Tozetto

1.5  Curso Listening and Speaking 115  Quarta - feira - 9h30 às 10h30

1.6 Curso Listening and Speaking 120 Quinta-feira - 9h30 às 10h30

1.7 Curso Listening and Speaking 125 Quinta-feira - 10h às 11h

1.8 Curso Academic Writing - Terça-feira 13h30 às 14h30

05 Nara Hellen Campanha Bombarda

06 Giovana Sequinel Correa

NOME

01 Isabella Caldeira Félix

02 Cristina Meireles Camargo Henisch

03 Antonio Roberto de Oliveira

04 Gislaine Martins Slusarz

NOME

01 Letícia Iensue Russi

02 Caroline Rosa Scudlarek

03 Willian Mayer

04 Cristian Alfonso Yánez Luengo

05 Valéria Giovana Bucco do Rosario

06 Marcos Teixeira Alves

NOME

01 Gabriel Ferreira Clarindo Neto

1.2 Os alunos matriculados nos cursos do item 1 deste Edital serão registrados nas turmas
na Plataforma da Smrt English no site https://smrtenglish.com/uepg/. Os alunos receberão por
email um tutorial para acessar sua turma no site e efetuar o pagamento do acesso ao material.
Os alunos que não efetuarem o pagamento até dia 23/04/2020 terão sua matrícula cancelada e
sua vaga será ocupada pelos candidatos da lista de espera por meio de Edital de segunda
chamada.

2. DAS LISTAS DE ESPERA POR CURSOS:
As listagens a seguir contemplam os candidatos inscritos em lista de espera, por curso, que serão
convocados por edital de segunda chamada para realizar a matrícula, caso haja vagas
disponíveis, pelo site:

2.1 Curso Listening and Speaking 120 - Segunda-feira - 9h30 às 10h30

2.2 Curso Listening and Speaking 110 - Terça-feira - 9h30 às 10h30

2.3 Curso Listening and Speaking 115 – Terça-feira - 10h às 11h

NOME

01 Ronaldo da Silva

02 Cristian Alfonso Yánez Luengo

03 Any Caroline De Almeida

01 Vitória Bonfim Iurk

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

NOME

01 Lucas Lambrecht Torres da Silva

02 Milena Pacheco

https://smrtenglish.com/uepg/

2.4 Curso Listening and Speaking 125 - Terça-feira - 19h às 20h

2.5 Curso Listening and Speaking 115  Quarta - feira - 9h30 às 10h30

2.6 Curso Listening and Speaking 120 Quinta-feira - 9h30 às 10h30

2.7 Curso Listening and Speaking 125 Quinta-feira - 10h às 11h

2.8 Curso Academic Writing - Terça-feira 13h30 às 14h30

03 Enrique Chipicoski Gabrick

04 Arissa Ferreira Hamada

05 Eduardo Tarabauca Neto

06 Nayara Szumilo Severino

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

NOME

01 Marilene Biavatti

02 Flávia Roberta de Oliveira

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

3. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

3.1 Os cursos terão início conforme informação a seguir:
As aulas iniciarão a partir do dia 20/04/2020, de acordo com o dia da semana estabelecido para
cada curso no edital 012.2020.

3.2  As aulas serão ministradas via remota, ou seja, via online, com acesso à Plataforma da Smrt
English e Skype. Para tanto, os inscritos devem ter computador com câmera e microfone.

4. DO MATERIAL PARA OS CURSOS E PAGAMENTO
4.1 O acesso ao material online, da empresa canadense Smart English, deverá ser adquirido por
meio de pagamento com cartão de crédito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 75,00, em parcela
única até dia 23/04/2020. As orientações serão enviadas via email. Não serão cobradas nem
matrícula, nem mensalidades.

4.2 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
5.1 A interposição à homologação de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital
para o e-mail: pfi.uepg@gmail.com, até às 18:00h do dia 21/04/2020.

5.2 A análise dos recursos será realizada dia 22/04/2020 e a publicação de edital com o resultado
final (após recurso, caso houver) será realizada na mesma data, no dia 22/04/2020.

5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 17 abril de 2020.

Original assinado

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Projeto PFI/UEPG

NOME

01 Não há inscritos em lista de espera.

mailto:pfi.uepg@gmail.com